IBAITI A RAINHA DAS COLINAS
14° Legislatura — Biénio 2.007/2.008
Presidente — Claudio Gerolimo
1* Secretdria — Sirlei Teixeira da Silva Mattiolli

PROJETO DE LEI N° 066, DE 30 DE SETEMBRO DE 2008
(Oriundo do Poder Executivo)

Siamula: Autoriza o Municipio de Ibaiti, a abrir Crédito Adicional
Especial Suplementar no Orcamento do Exercicio Financeiro de
2008, ART. 5° Leci Federal de n® 4320, de 17/03/64, na Lei
Complementar n° 101/2000 e na Lei Orginica do Municipio de
Ibaiti e da outras providencias.

A CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI — ESTADO DO PARANA, no uso de suas
atribuicdes legais APROVA, aseguinte LEI:

Art. 1" Fica autorizado o Municipio de Ibaiti, a abrir crédito adicional especial suplementar de
aié R$ 93.792.69 (Noventa ¢ trés mil setecentos e noventa e dois reais e sessenta e nove centavos)
através de rcmancjamento de dotagfes dentro do Orcamento do Municipio, na Fonte de Recursos

000, no corrente exercicio assim discriminados:

03 - ASSESSORAMENTO SUPERIOR

03.001 MANUTENGAO DA ADMINISTRAGAO E FINANGAS
04.12302032-003 MANUTENGCAC DA ADMINISTRAGCAO FINANCEIRA
00155- INDENIZAGOES E RESTITUICOES 93.792,69
3.3.80.83.00.00
TOTAL 93.792,69

Art 2° Para a cobertura do crédite descrito no artigo anterior, servird de recursos a anulacio
parcial de dotagbes do Orgamento Geral do Poder Executivo Municipal na forma do Artigo 43, § 1°,
inciso Il da I.ei Federai de n® £.320/64, conforme demonstrativo anexo.

03 — ASSESSORAMENTO SUPERIOR

03.001 MANUTENCAO DA ADMINISTRAGAO E FINANGAS
04.12302032-003 MANUTENGCAO DA ADMINISTRACAO FINANCEIRA
00170- VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 93.792,69
3.1.90.11.00.00

TOTAL 93.792,69
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Paragrafo Unico — A regulamentagio dentro do Orgamento do poder Executivo de Ibaiti sera
feita através de Decreto.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio, retroagindo seus efeitos legais em
30/09/2008.

. SALA DAS SESSOES DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO
PARANA, aos vinte e dois dias do més de outubro do ano de dois mil e oito (22/10/2008).

<l

o Gerolimo Sirlei T. Silva Mattiolli
Présidente 1? Secretaria




PREFEITURA MUNIGIRAL DS JEVATT

ESTADO DO PARANA
CNP.J 77.008.088/0001-41

MENSAGEM AO ANTEPROJETO DE LEI N° 066 DE 30/09/2008

CAMARA MUNICIPAL DE [BA] iTi

fecehic &—-———/—5—‘-/ S 8

Senhor Presidente,
Rosanyela Tomsia
Senhores Vereadores: | DIRETO?—'(A DE SECRETARIA i

O presente Anteprojeto de. Lei tem por ObjetIVO autorizar .0 Municipio de
Ibaiti, a abrir Crédito’ Adicional- Suplementar Espemal no -Orgamento do
corrente exercicio no- lmporte de R$: 93. 792,69 (Noventa e trés mil
setecentos e noventa e dois reais e sessenta’e nove centavos) atraves de
remanejamento de dotagoes dentro do Orgamento do Municipio, na Fonte
de Recursos.000. o _ -

Visando dar suporte de dotagoes para fazer frente as cdespesas de
Indenizacoes e Restltuu;:oes até-o fi nal-do exercncno financeiro de 2008, e
em conformidade com- o dlsposto do_Art.- 5°' da: Lel Orgamentarla Anual —

na Lei Complementar n?
razdo peia qual, usandg
Vereadores, a apremag;ao do
possamos cumprlr |ntegralmeﬁte*

Parana.

Diante do exposto,'z-? sohcutamos a TRAM{TA(;AO EM REGIME DE
URGENCIA.

Na certeza de podermos contar com a atengio de Vossas Exceléncias,
antecipamos nossos agradecimentos.

Atenciosamente

LUIZ CARLOS Ij{)i:ANTOS

~ Prefeito Municipal

Fone/Fax (43) 3546-1056 - . Site: WWWIbaltl pr.gov.br . o
g Praga dos Tres Poderes 23 CEP 84 900—000 - IBAITI - PARANA e .



[PREFEIMTURA MUNIGIPAL DE QxR

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.008. 0681000141

ANTEPROJETO DE LEI N° 066 DE 30 DE SETEMBRO DE 2008
(Oriundo do Poder Executivo) .

Samula: Autoriza o Municipio de Ibaiti, a abril Crédito Adicional
Especial Suplementar no Orgamento do Exercicio Financeiro de
2008, ART. 5° Lei Federal de n° 4.320, de 17/03/64, na Lei
Complementar n° 101/2000 e na Lei Orgédnica do Municipio de
Ibaiti e da outras providencias.

-

Py

A CAMARA MUNICIPAL DE ISAITI, ESTADO DO PARANA, no uso de suas atribuigbes
jegais APROVOU, e, eu PREFEITO M__UNICerI?A‘LE, SANCIONO a seguinte LEI

Art. 1° Fica autorlzado o Munlclplo de Ibaiti, a abrlr cred|to adicional especial suplementar
de até R$ 93.792,69 (Noventa e trés mil setecentos e noventa e dois reais e sessenta e nove
centavos) através de remanejamento de. dotagoes dentro. do Orgamento do Municipio, na Fonte
de Recursos 000. no corrente exercnclo assim. dsscnmmados

03 : ASSESSORAMENTO SUPERIOR

03.001
04.12302032-003

93.792,69

00155
3.3.90.93.00.00
93.792,69
Art 2° Para a cobertura 'd ‘ a,-llgb" anterior, servira de recurses a

anulagao parcual de dotacées do’ Er Executivo Municipal na forma do

i F cferall

03.001 MANUTE G ﬁDA ADMINISTRA(;AO E FINANCAS

rEt
04.12302032-003 MANUTEN«;:AO DA ADMINISTRAGAO FINANCEIRA
00170- B G 93.792,.69
3.1.90.11.00.00 S ‘
TOTAL 93.792,69

Paragrafo Unico — A regulamentagso dentro do Orgamento do pader Executiva de Ibaiti
sera feita através de Decreto. .

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacio, retroagmdo seus efeltos legais
em 30/09/2008.

GABINETE DO | PREFEITO MUNICIPAL. DE IBAITI, ESTADO DO PARANA aos trinta
dias do més de setembro do anc de dois mil e oito (30/09/2008).

LUIZ CARLOS/DOS SANTOS
Prefeito unicipal ’

Fone/Fax (43) 3546-1056 - S|te' WWWIbaI‘tI prgov.br -
_Praga dos Trés __Poderes, 23 - CEP 84.900-000 - IBAITI - PARANA :




MUNICIPAL DE IBAITI - ESTADO DO

14* Legislatura — Biénio 2.007-2.008
Presidente — Cliudio Gerolimo
1° Secretario — Sirlei Teixeira da Silva Mattiolli

IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

PARECER

Apoés analise do Anteprojeto de Lei n° 066, de 30/09/2008, oriundo
do Poder Executivo com o objetivo autorizar o Municipio de Ibaiti a Abrir
Crédito Adicional Especial Suplementar no Orcamento do Exercicio
Financeiro de 2008, no valor de R$ 93.792,69 (Noventa e trés mil,
sctecentos ¢ noventa ¢ dois rcais ¢ sessenta ¢ nove centavos), através de
remanejamento de dotagdes dentro do Orgamento do Municipio, na Fonte
de recurso 000.

O Projeto de Lei esta devidamente amparada pela legislacio

em vigor, em conformidade com a Lei 4.320/64 e a Lei n° 101/2000 Lei de
responsabilidade Fiscal.

Tbhaiti, 16 de Outubro de 2008

14
Contadora



PARECER DO ANTEPROJETO DE LEI N° 066, de 30.09.2008.

Sumuia: Autoriza o Municipio de lbaitii, a abrir credito
Agicional Especial Suplementar no Qrgamento do Exercicio
Financeiro de 2008, art. 5° Lei Federal de n® 4320, de
17/03/64, na Lei Comptementar n° 101/2000 e na Lei
Crgéanica do Municipio de |baiti, e da outras providéncias.

‘ Que, o presente Anteprojeto de Lei trata de autorizacio de
abertura de créditc adicional suplementar no orgamento do corrente
exercicio para © Municipio de lbaill, indicando como recurso do referido
creditc adicional a anulagdo parcial de dotagbes orgamentarias do
Orcamento do Poder Executivoe Municipal.

De inicio, &€ de se apreciar a constitucionalidade formal do
Anteprojeto de Lei. O artigo 46 da Lei Organica do Municipio estabelece
que ¢ de competéncia exciusiva do Prefeito Municipal a iniciativa de leis
gue tratem de matéria orgamentana, pelo que entendo que o presente
projeto atende os requisitos legais no que condiz a sua iniciativa.

Art. 46 da LOM. Sao de iniciativa exclusiva dc Prefeitc as leis que
disponham schre:

| — criag@o, transformacao ou extingdo de cargos, ou empregos
pdblicos na administragéo direta e autarguica ou aumento de sua
remuneragao;

Il — servidores publicos, seu regime juridico, provimenio de cargos,
estabilidade e aposentadoeria;

N — criagéo, estruturagdo e atribuicdes das Secretarias ou
Departamentos equivalentes e orgdos da administracéo publica:
IV — matéria orgamentaria, e a que autorize a abertura de
créditos ou conceda auxilios, prémios ou subvengdes.
Paragrafo Unico — Nao sera admitido aumento da despesa prevista
nos projetos de iniciativa exclusiva do Prefeitc Municipal,
ressalvado o disposto no inciso 1V, primeira parte.

Quanto & matéria, consoante estabelece a Lei n°® 4.320/64,
creditos adicionais s&o autorizagbes de despesas nac computadas ou
insuficientemente dotadas, e em se tratando de crédito suplementar
ou especial, dependera de autorizagio por lei.

Art. 40. Sac créditos adicionais, as autorizacdes de despesa nao
computadas ou insuficientemente dotadas nz Lei de Orcamento.

Arl. 41. Os créditos adicicnais classificam-se em:

I - suplementares, os destinados a refor¢go de dotagio
orgamentaria;

Il - especiais, 0s destinados a despesas para as gquais nao haja
dotagdo orgamentana especifica,



IH - extraordinarios, os destinados =2 despesas urgentes e
imprevistas, em caso de guerra, comogdo intestina ou calamidade
publica.

Art. 42, Os créditos suplementares e especiais  serio
autorizados por lei e abertos por decreto executivo.

Entretanto, a abertura de credito adicional suplementar e
especial dependerd sempre da existéncia de recursos disponiveis, 0s
guais deverdo ser indicados, nos termos do art. 43 da Lel n° 4.320/64,
sendo que tais recursos podem resultar de anulagadc de dotacgio
orgcamentaria:

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais
depende da existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a
despesa e sera precedida de exposicdo justificativa.

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde gque
nao comprometidos:

| - o superavit financeiro apurado em balango patrimonial do
exercicio anterior;

Il - os provenientes de excesso de arracadagao;

i1l - os_resultantes de anulacfio parcial ou total de dotacBes
orgamentarias ou de crédites adicionais, autorizados em Lei;

IV - o produte de operagdes de credito auvtorizadas, em forma que
juridicamente possibilite ao poder executive realiza-las.

§ 2° Entende-se por superavit financeiro a diferenca positiva eatre o
ativo financeiro e ¢ passivo financeiro, conjugandeo-se, ainda, os
saldos dos credites adicionais transferidos e as operacdes de
credito a eles vinculadas.

§ 3" Enfende-se por excesso de arrecadagioe, para os fins deste
artigo, o saldo positivo das diferengas acumuladas més a més enfre
a agrrecadacdc prevista e a realizada, considerando-se, ainda, &
tendéncia do exercicio.

§ 4° Para o fim de apurar os recursos utilizaveis, provenientes de
excesso de arrecadagao, deduzir-se-a a importancia dos créditos
extracrdinarios abertos no exercicio.

Frise-se que a Constituicdo Federal somente veda a
apertura de credito adicicnal se nac houver indicagaw de recurso
correspondente e sem prévia autorizacao legal.



E. sendc aberto crédito especial neste periodo (dentro dos
ultimos quatro meses desle exercicio), serao incorporados ao or¢amento
do exercicio financeiro subseqiente.

Art. 167, Sao vedados:

V' - a abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia
autorizagiao legislativa e sem indicagdc dos recursos
correspondentes;

§ 2° - Os créditos especiais e extraordinarios terdo vigéncia no
exercicio financeiro em que forem autorizados, salve se o ato de
auforizacao for promulgade nos ulfimos quatro meses daquele
exercicio, caso em gue, reabertos nos limites de seus saldos,
serag incorporagdos ac orgamento do exercicio financeiro

subseqgiente.

Assim, constando justificativa da necessidade de suplemento
no orgamento do corrente exercicio, indicando camo recurso do referido crédito
adicional a anulagao parcial de algumas dotagdes orgamentarias do Orgcamento
do Executivo, gque suportardo a aberiura de crédito, uma vez aprovada através
do presente Anteprojeto de Lei estara alendido todos os requisitos legais
exigidos em tais atos.

Ressalvo, os_aspectos contabeis onde ndo temos
conhecimentios técnicos para emitir parecer, pelo que recomendamos a
solicitacao de parecer da Contadora desta Casa de Leis.

R Quanto a redagdo, & necessario corrigir 2 Sumula do
presente Anteprojeto.

Por analogia ao que dispde o art. 1586, inciso Ill, alinea “n” do
Regimento Interno, para aprovacao do Anteprojeto de Lei sob comento,
dependera da votacéo da 2/3 de plenario, com dirzito ao voto do Presidente (art.

167, inc I, RI).
Salvo melhor juizo, esse e ¢ nosso entendimento, que segue

para ciéncia e superiores deliberagées’.

Ibaiti, 16 de outubro de 2008.

" O presente parecer tem cariter meramenie opinative nio vinculando os Vercadores a sua
motivagio oun conclusdes, mormente diante da autonomia e liberdade dos Edis na
{formulacio de suas conviccdes,berm como pela autonomia das ComissGes Permanentes.




. JITORIO GONGCALVES
ADVOGADA



CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - ESTADO DO PARANA
A Rainha das Colinas

Formulario de Votacio de Anteprojeto

Anteprojeto de Lei n° 066/2.008
Oriundo do Poder Executivo Municipal

Houve Emendas ( ) Sim (x) Néo

NOME DO VEREADOR vOTO OBSERVAGAO
Favoravel l Contrario
e 1!Adauto AparecidodaCunha | & | |
2! Claudio Gerolimo _ = ] {
3| Salvelina Neves Tamagnoni | X | |
4| Jalio Nazario St. Neto L ox ] 1
5 Luiz Araag de Moura I x | i
6| Antonio Carlos Bento | X | ]
7 Pedro Machado [ x ] f
| 8| Sirlei T. Silva Mattiolli [ T ]
h 9| Vera Lflcia Bernardes l X | T

Referente ao: (>() 1° Turne ( ) 2° Turno

Sala das Sessdes da Camara Municipal, em &2 / 0 /o 8

Cléudim@% Sirlei Teixeira da Silva Mattiolli

Presidente Secretaria



CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - ESTADO DO PARANA

A Rainha das Colinas

Formularjo de Votaciio de Anteprojeto

Anteprojeto de Lei n° 066/2.008

Oriundo do Poder Executivo _Municipal

Houve Emendas ( ) Sim (X)) Nao

NOME DO VEREADOR B voTO

Favoravel J Contrario

OBSERVAGAO

Adauto Aparecido da Gunha | X ]

Claudio Gerolimo I x | B
Salvelina Neves Tamagnoni l X |

Julio Nazario St. Neto | 3,3 I

Luiz"Aralfljo de Moura | X |

Antonio Carlos Bento - I X |

Pedro Machado l ' |

sirlei T. Silva Mattiolli I | x

Vera Lucia Bernardes f }( I

Referente ao: ( ) 1° Turno ¢) 2° Turno

Sala das Sessdes da Camara Municipal,em 32 / ¥ / 0 ¥

-

QR

Claudig.6Gérolimo Sirlei Teixeira da Silva Mattiolli

Presidente

Secretaria




